ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số:          /UBND-NLN

V/v triển khai thực hiện một số nội
dung về chi trả tiền dịch vụ môi

trường rừng đối với UBND cấp xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai tại Báo cáo số
219/BC-ĐGS ngày 03/11/2022 về kết quả giám sát việc thực hiện chính sách pháp

luật về dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Lào Cai; xét đề nghị của Đoàn
kiểm tra liên ngành kiểm tra việc quản lý, sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng tại
Văn bản số 66/BC-ĐKTLN ngày 20/10/2022 về kết quả kiểm tra việc quản lý, sử

dụng tiền dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) đối với UBND cấp xã và chủ rừng
là tổ chức trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Để đảm bảo việc quản lý, sử dụng nguồn tiền

dịch vụ môi trường rừng đối với UBND cấp xã đúng theo quy định, phát huy hiệu
quả của chính sách, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên

địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và
thành phố chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Về phương án sử dụng tiền DVMTR đối với UBND cấp xã:

- Khẩn trương phê duyệt phương án sử dụng tiền DVMTR phục vụ công tác

quản lý, bảo vệ rừng đối với UBND cấp xã. Nội dung phương án đảm bảo đúng
theo quy định tại Khoản 4, Điều 70, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2022 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm
nghiệp; trong đó tập trung ưu tiên chi chủ yếu cho công tác khoán quản lý, bảo vệ
rừng, chi cho người tham gia bảo vệ rừng.

- Về thời gian phê duyệt phương án sử dụng tiền DVMTR đối với UBND
cấp xã và nguyên tắc chi:

+ Đối với phương án của năm 2021: Căn cứ số tiền DVMTR được UBND
tỉnh phê duyệt (tại Quyết định số 2535/QĐ-UBND ngày 28/10/2022) và số tiền

DVMTR năm trước chuyển sang (nếu có), UBND cấp huyện phê duyệt phương án
xong trước ngày 20/12/2022. Chỉ đạo UBND cấp xã chi theo nguyên tắc: Chi cho

những nội dung đã thực hiện thực tế trong năm, những nội dung chưa hoặc không
thực hiện thì đưa vào phương án của năm sau để chi;

Riêng đối với huyện Bát Xát: Yêu cầu giải ngân thanh toán ngay nguồn tiền
DVMTR năm 2020 phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng tại địa

phương. Đồng thời phê duyệt phương án sử dụng tiền của những năm tiếp theo;
nguyên tắc chi trả thực hiện như nội dung đã nêu ở trên.

2

+ Kể từ năm 2023 và các năm tiếp theo: Căn cứ thông báo kế hoạch chi trả
tiền DVMTR của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh và số tiền năm trước chuyển

sang (nếu có), UBND cấp huyện phê duyệt Phương án sử dụng tiền DVMTR xong
trước ngày 15/4 hằng năm. Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện các nội dung để chi

ngay trong năm kế khoạch; đảm bảo nguyên tắc tiền DVMTR được hưởng của
năm nào thì thực hiện chi cho năm đó.

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tiền DVMTR  của
UBND cấp xã và các đối tượng liên quan trên địa bàn huyện, cũng như công tác

quản lý bảo vệ rừng, phát huy hiệu quả tối đa của chính sách chi trả DVMTR đảm
bảo thực hiện chi trả công khai, minh bạch, chi đúng, chi đủ theo quy định.

3. Khẩn trương chỉ đạo rà soát diện tích rừng trồng được hưởng tiền

DVMTR đang do UBND cấp xã quản lý (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản
số 3220/UBND-NLN ngày 18/7/2022) để xác định cụ thể diện tích, chủ quản lý,

làm cơ sở thanh toán tiền DVMTR đảm bảo đúng đối tượng;

Lập dự toán kinh phí đề nghị hỗ trợ công tác rà soát diện tích rừng trồng

được hưởng tiền DVMTR đang do UBND cấp xã quản lý, gửi Quỹ Bảo vệ và Phát
triển rừng tỉnh tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét hỗ trợ (từ nguồn kinh phí Quỹ

Bảo vệ và Phát triển rừng); hoàn thành xong trước ngày 20/11/2022.

Căn cứ nội dung văn bản này, yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố và thị xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, PCT1;
- Như kính gửi;
- Các sở: NNPTNT, TC, KHĐT;
- Ban Kiểm soát Quỹ;
- CVP, PCVP3;
- Lưu: VT, TH2,3, NLN1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

		2022-11-07T14:56:44+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T15:07:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T15:07:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T15:07:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-07T15:07:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!